
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.44 del 04-05-2021 Pagina 1/5

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

PREMESSO che a partire dal 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone
dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002 n. 286,
lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, nonché i successivi
provvedimenti di proroga dello stato d’emergenza;

VISTA l’Ordinanza n° 388 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”e le ulteriori successive ordinanze
relative agli “interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016;

VISTO il decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” ed i successivi provvedimenti di pari
oggetto;

VISTA l’Ordinanza n.9/2016 del Commissario Straordinario, che in considerazione
dell’esigenza di assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, ha

Oggetto: ATTUAZIONE REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 05/04/2019: AZIONI DI
SOSTEGNO AL PROCESSO DI DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA
DELLE ATTIVITÀ RICETTIVE TURISTICHE A SEGUITO DEGLI
EVENTI SISMICI A PARTIRE DAL 24 AGOSTO 2016. RESTITUZIONE
PARZIALE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA'/ CONTRIBUTO
INTEGRATIVO / CONTRIBUTO AREE ESTERNE  DITTA A.B. -
ACCERTAMENTO D'ENTRATA

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 470

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 04-05-2021



disciplinato non solo l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di delocalizzazione
temporanea, di cui all’art.5, comma 2, lettera d), del D.L. n.189/2016, ma anche i limiti
massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia di intervento;

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 16.10.2019 con il quale è stato assegnato l'incarico di
direzione del Settore I - Affari Generali alla Dott.ssa De Alfieri Manuela;

VISTO il decreto n°16 del 30.06.2020 con il quale viene nominato nuovo Responsabile
titolare del Settore Economico Finanziario del Comune di Amatrice il dott. Daniele Mitolo;

CONSIDERATO che intento dell’Amministrazione comunale è mettere in atto ogni azione
volta alla repentina riapertura delle attività economiche, al fine di un immediato ripristino
degli insediamenti produttivi presenti, prima del sisma, nel territorio del Comune di Amatrice,
al fine di scongiurare il rischio di abbandono di questi territori e la conseguente
desertificazione economica e sociale delle aree interessate;

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 05.04.2019 è stato
approvato il “Regolamento comunale: azioni di sostegno al processo di delocalizzazione
temporanea delle attività ricettive turistiche a seguito degli eventi sismici 2016/2017”

RILEVATO  che:

nel territorio comunale erano presenti  al 24 agosto 2016 diverse attività ricettive-
turistiche che a seguito del sisma hanno subito la distruzione totale delle strutture dove
erano ubicate le attività, così come la distruzione delle attrezzature, degli elementi di
arredo e degli impianti che  sono stati sepolti dai detriti dovuti ai crolli;
allo stato attuale, sono pervenuti presso l’Ente alcuni Decreti di autorizzazione alla-
delocalizzazione temporanea ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 9/2016
relativi alle attività ricettive alberghiere ed extralberghiere;
tali attività non erano specificate nelle categorie merceologiche indicate nelle tabelle-
parametriche allegate ai Regolamenti Comunali “Azioni di Sostegno” sopra descritti;

RITENUTO necessario:

m-
ettere in atto ogni azione volta alla repentina riapertura delle attività economiche, al fine
di un immediato ripristino degli insediamenti produttivi presenti, prima del sisma, nel
territorio del Comune di Amatrice;-

dare un sostegno alle attività ricettive turistiche che hanno deciso di delocalizzare la
propria attività e hanno avviato l’iter della delocalizzazione temporanea ai sensi
dell’Ordinanza 9/2016, così come in analogia con i Regolamenti Comunali cd. “Azioni
di Sostegno” già deliberati per le attività economico – produttive e per le imprese
artigiane operanti nel territorio comunale;

PRESO ATTO della peculiarità delle attività svolte dell’Ordinanza  del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione n. 9/2016 s.m.i.; nonché dei parametri medi di costo al mq,
definiti sulla base della categoria merceologica in linea con i fabbisogni delle imprese
ricettive turistiche coinvolte nei tragici eventi sismici del 2016, individuati, dall’Associazione
Confcommercio con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data  05.03.2019, prot. n. 3120 e
dalle Associazioni di categoria;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 05.04.2019 ha

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.44 del 04-05-2021 Pagina 2/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



stabilito di utilizzare la somma pari ad  € 500.000,00, proveniente dalle donazioni liberali sul
conto 5050, denominato “amaamatriceamala” per l’erogazione del contributo in oggetto e ha
deliberato che tale somma verrà così destinata:

per l’integrazione del contributo (nel prosieguo, contributo integrativo), nella misura1.
massima del 20% del rimborso ritenuto ammissibile con Decreto dell’Ufficio Speciale
per la Ricostruzione del Lazio, per le sole voci di spesa riferite all’acquisto di beni
strumentali e/o arredi e/o impianti di base (elettrici, idrici e termici) [ex Ordinanza 14
dicembre 2016 n. 9 art.8 comma 3) lettera a) e ss.mm.ii. del Commissario del Governo
per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016] ad esclusione
delle spese di ripristino scorte e delle spese tecniche, secondo i seguenti criteri:

ila)
Comune di Amatrice procederà all’erogazione del contributo integrativo ai soggetti
beneficiari che ne manifesteranno l’interesse secondo tempi e modalità stabilite
dallo stesso, in coerenza con le diposizioni previste dall’Ordinanza n. 9/2016;

ilb)
calcolo dell’ammontare del contributo sarà effettuato sulla base dell’importo
ritenuto ammissibile, desumibile dalla relazione tecnica parte integrante dei Decreti
dirigenziali di autorizzazione alla delocalizzazione temporanea, emanati dall’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione del Lazio di Rieti;

2. per l’erogazione di un contributo di solidarietà finalizzato all’acquisto di beni
strumentali e/o arredi e/o impianti di base (elettrici, idrici e termici), ritenuti
indispensabili e necessari all’avvio delle attività dei soggetti legittimati alla
delocalizzazione nelle strutture unitarie che abbiano difficoltà a riavviare la propria
attività sulla base del contributo concesso dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione del
Lazio, secondo i seguenti criteri:

a) il contributo andrà calcolato in relazione ad un parametro definito sulla base della
categoria merceologica e con riferimento ai metri quadrati che ciascuna attività avrà
a disposizione all’interno delle strutture unitarie, così come individuato dal Comune
di Amatrice con le Associazioni di categoria e dei commercianti;

b) dal suddetto contributo andrà decurtato l’eventuale ammontare degli importi
erogati agli operatori economici ai sensi dell’Ordinanza n.9/2016 da parte
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione (80% dei contributi concedibili), dal
Comune di Amatrice (contributo integrativo del 20%) di cui al punto 1 del presente
dispositivo, nonché di altri contributi pubblici e delle eventuali donazioni private
ricevute per le stesse finalità;

c) il tetto massimo di contributo concedibile, è pari ad euro 60.000,00 ad ogni
singola impresa, al fine di superare le maggiori difficoltà per l’acquisto della
dotazione strumentale minima connessa al riavvio delle attività all’interno delle
strutture unitarie.

3. per l’erogazione di un contributo finalizzato alla sistemazione dell’area esterna alle
strutture realizzate dai soggetti beneficiari. Il tetto massimo di contributo concedibile è
pari ad euro 25.000,00 ed è finalizzato a rendere le aree esterne funzionali all’esercizio
dell’attività e consentire il raggiungimento di un adeguato standard qualitativo
all’offerta turistica locale. Il contributo andrà calcolato in relazione ad un parametro
definito  e con riferimento ai metri quadrati indicati nel progetto relativo all’area esterna
da realizzare;

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.44 del 04-05-2021 Pagina 3/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



VISTA la Determinazione dirigenziale n. 45 del 23.04.2019 con la quale, tra l’altro, si è
approvato l’avviso pubblico per l’apertura dei termini di presentazione delle domande per la
richiesta di concessione dei contributi straordinari da erogare ai sensi della Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 35 del 05.04.2019

VISTA l’istanza di A. B. titolare dell’attività “Agriturismo La Grotta” delocalizzata
temporaneamente presso l’area individuata secondo le modalità previste dall’ordinanza
n°9/2016, Art.1,comma 2, all’interno del lotto di pertinenza dell’insediamento danneggiato o
nelle aree immediatamente adiacenti,  in Fraz. Scai di Amatrice, presentata in data 05.01.2018
prot. n. 223 e la successiva presentata in data 16/05/2019 ed acquisita al protocollo dell’Ente
con il n. 6894 con la quale, in base a quanto previsto dal Regolamento comunale indicato in
oggetto, richiedeva l’erogazione del contributivo Integrativo, di Solidarietà e del contributo
per la sistemazione dell’area esterna per l’acquisto dei beni strumentali necessari all’avvio
della propria attività;

VISTO il Decreto di autorizzazione alla delocalizzazione temporanea dell’Ufficio Speciale
per la Ricostruzione del Lazio n.A00464 del 04/10/2018;

PRESO ATTO che, al fine di consentire la ripresa immediata delle attività Economico –
produttive operanti nel territorio comunale alla data del sisma del 24 agosto 2016, con
Determinazione del Settore I n.67 del 12/09/2019, si è proceduto a liquidare la somma
complessiva di € 88.226,00 per l’erogazione delle azioni di sostegno poste in essere dall’Ente,
nello specifico:

€ 60.000,00 per il contributo di solidarietà
€ 25.000,00 per il contributo relativo alla sistemazione delle aree esterne
€ 3.226,00 per il contributo integrativo

PRESO ATTO che risulta essere stata presentata parziale documentazione inerente la
rendicontazione dei contributi ricevuti, acquisita al Protocollo dell’Ente col n.2189 del
12.02.2020, e prot. n.19926 del 04.12.2020, e che dalle verifiche istruttorie sono risultati non
pervenuti allo scrivente Ufficio:

Contributo di solidarietà euro 1.216,46;
Contributo integrativo euro 7,60;

VISTA la nota protocollata n. 20987 del 21.12.2020 nella quale la sig.ra A. B. chiede di poter
restituire la somma non utilizzata dei contributi in oggetto in n° 12 rate mensili a far data
01.01.2021;

VISTO  l’art. 163, commi 3 o 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, con il quale si dispone il
differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021 – 2023 da parte
degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 posticipata poi al 31.05.2021 D.L.
30.04.2021 n°56 Art.3;

DETERMINA

DI ACCERTARE e di incassare la somma di € 1.224,06 al Capitolo di entrata 900,

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.44 del 04-05-2021 Pagina 4/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



denominato: “PROVENTI DERIVANTI DA DONAZIONI” del bilancio di previsione 2021-
2023, con rateizzazione mensili così distribuita:

N° 12 rate mensili di euro 102,05 a far data 01.01.2021;

DI TRASMETTERE tale atto all’Ufficio di Ragioneria per la prosecuzione dell’iter
procedimentale relativo alla gestione dell’entrata.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 04-05-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 21-05-2021    REG. 870

Amatrice, 04-05-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Manuela De Alfieri

_______________________________

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.44 del 04-05-2021 Pagina 5/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


